

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sản xuất nông nghiệp nhằm đảm bảo tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2024 trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Phong Thổ về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Từ đầu năm 2024, Nhân dân trên địa bàn huyện Phong Thổ đã tổ chức gieo trồng được: 4.610,7ha/ 4.581,0ha lúa cả năm (bằng 100,65% kế hoạch) 3.208,0ha/3.406 ha cây ngô (bằng 94,19%, giảm 198ha so với kế hoạch).

Để chủ động tổ chức sản xuất nông nghiệp nhằm đảm bảo tổng sản lượng lương thực có hạt và an ninh lương thực trên địa bàn. UBND huyện Phong Thổ Ban hành Kế hoạch tổ chức sản xuất nông nghiệp nhằm đảm bảo tổng sản lượng lương thực có hạt trên địa bàn huyện Phong Thổ với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo được an ninh lương thực; phấn đấu tổng sản lượng lương thực đạt 36.100 tấn.
- Chủ động phát triển, mở rộng diện tích gieo trồng nhằm đảm bảo tổng diện tích gieo trồng theo kế hoạch giao.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân mở rộng diện tích gieo trồng cây ngô vụ thu đông nhằm đảm bảo tổng diện tích gieo trồng (Lúa, ngô) và tổng sản lượng lương thực có hạt đạt và vượt theo Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Phong Thổ về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đối với cây ngô

Tập trung chăm sóc diện tích cây ngô xuân hè đã gieo trồng; tăng cường công tác chăm sóc, bón phân để tăng năng suất cây ngô, chỉ đạo Nhân dân tranh thủ những ngày nắng ráo tổ chức thu hoạch diện tích ngô xuân hè trồng sớm đã đến thời kỳ thu hoạch.

- Mở rộng phát triển diện tích cây ngô vụ Thu đông với tổng diện tích gieo trồng đạt 400ha (gieo từ 01/8 đến 25/8) tại một số nơi có điều kiện, đặc biệt nhất là trên phần diện tích cây chuối đã thoái hóa, diện tích đất nương rẫy chưa sử dụng, diện tích đất lúa 1 vụ thiếu nước tưới tiêu... *(có biểu phân bổ diện tích chi tiết kèm theo)*.

- Tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp, HTX tiếp tục xây dựng các mô hình thử nghiệm giống ngô mới có năng suất cao vào gieo trồng tại địa phương.

- Sử dụng một số giống ngô như: CP333, CP989, Bioseed9698, LVN10... để gieo trồng.

2. Đối với cây lúa

Tăng cường công tác điều tra, theo dõi và tuyên truyền vận động Nhân dân chăm sóc, bón phân cân đối; phòng trừ sâu bệnh hại để đảm bảo tăng năng suất và sản lượng lúa trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng chi tiết Kế hoạch của địa phương để đảm bảo được sản lượng lương thực trên địa bàn; đồng thời chủ động tuyên truyền vận động Nhân dân chăm sóc, bón phân và phòng trừ sâu bệnh hại để đảm bảo được năng suất và sản lượng cây trồng.

- Tăng cường chỉ đạo gieo trồng cây ngô vụ thu đông đảm bảo diện tích và khung lịch thời vụ theo kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng; đồng thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng trừ hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch đến người dân để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tạo sự đồng thuận và thống nhất trong quá trình triển khai, thực hiện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo gieo trồng đúng theo kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng; tham mưu UBND huyện chỉ đạo các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã tham mưu UBND huyện cân đối bố trí lồng ghép nguồn kinh phí để triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Cử viên chức chuyên môn phối hợp với UBND các xã thị trấn thường xuyên, định kỳ bám sát đồng ruộng, thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính dự báo tình hình sâu bệnh; phát hiện sớm sâu bệnh, xác định mật độ, phạm vi phân bố trên từng khu vực, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, hiệu quả sâu, bệnh hại. Đồng thời Hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân gieo trồng đảm bảo theo khung lịch thời vụ đề ra.

- Chủ động nguồn thuốc cung ứng cho Nhân dân (*nếu có nhu cầu*); hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh hại gửi UBND các xã, thị trấn để tổ chức tuyên truyền hướng dẫn vận động Nhân dân.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh và kết quả phòng trừ về UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp*).

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng tới mọi đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nội dung của Kế hoạch; vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sản xuất nông nghiệp nhằm đảm bảo tổng sản lượng lương thực có hạt trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U3;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, V2, C3, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

